<sup>1</sup> Gal. v, 17. — <sup>2</sup> Rom. vi, 13. — <sup>3</sup> Id. vii, 17. — <sup>4</sup> Gen. 3, 16. — <sup>5</sup> Ibid. *juxta lxx.*

tum est ad Caïn de peccato, vel de vitiosa carnis concupiscentia, hoc isto loco de peccatrice foemina: ubi intelligendum est virum ad regendam uxorem, animo carnem regenti similem esse oportere. Propter quod dicit Apostolus: « Qui diligit uxorem suam, se ipsum diligit: » nemo enim unquam carnem suam odio habuit<sup>1</sup>. » Sananda sunt enim hæc, sicut nostra: non sicut aliena, damnanda. Sed illud Dei præceptum Caïn sicut prævaricator accepit. Invalescente quippe invidientiæ vitio, fratre insidiatus occidit. Talis erat terrenæ conditor Civitatis. Quomodo autem significaverit etiam Judæos, a quibus Christus occisus est pastor ovium hominum, quem pastor ovium pecorum præfigurabat Abel, quia in allegoria prophetica res est, parco nunc dicere, et quedam hinc adversus Faustum Manichæum dixisse me recolo<sup>2</sup>.

#### CAPUT VIII.

*Quæ ratio fuerit, ut Caïn inter principia generis humani conderet civitatem.*

I. NUNC autem defendenda mihi videtur historia, ne sit Scriptura incredibilis, quæ dicit ædificatam ab uno homine civitatem eo tempore, quo non plus quam viri quatuor, vel potius tres<sup>3</sup>, postea quam fratrem frater occidit, fuisse videntur in terra, id est, primus homo pater omnium, et ipse Caïn, et ejus filius Enoch, ex cuius nomine ipsa civitas nuncupata est. Sed hoc quos movet, parum considerant, non omnes homines, qui tunc esse potuerunt, scriptorem sacræ hujus Historiæ necesse ha-

<sup>1</sup> Ephes. v, 28, 29. — <sup>2</sup> Vide supra. lib. xii, cap. 9, et seq. — <sup>3</sup> Gen. iv, 17.

buisse nominare; sed eos solos, quos operis suscepti ratio postulabat. Propositum quippe scriptoris illius fuit, per quem Spiritus sanctus id agebat, per successiones certarum generationum ex uno homine propagatarum pervenire ad Abraham, ac deinde ex ejus semine ad populum Dei: in quo distincto a cæteris gentibus præfigurarentur et prænuntiarentur omnia quæ de Civitate, cuius æternum erit regnum, et de Rege ejus eodemque conditore Christo in Spiritu prævidebantur esse ventura; ita ut nec de altera societate hominum taceretur, quam terrenam dicimus Civitatem, quantum ei commemorandæ satis esset, ut Civitas Dei etiam suæ adversariae comparatione clarescat. Cum igitur Scriptura divina, ubi et numerum annorum, quos illi homines vixerunt, commemorat, ita concludat, ut dicat de illo de quo loquebatur: « Et genuit filios et filias, et fuerunt omnes dies illius, vel illius, quos vixit, anni tot, » et mortuus est<sup>1</sup>: » numquid quia eosdem filios et filias non nominat, ideo intelligere non debemus per tam multos annos, quibus tunc in sæculi hujus prima ætate vivebant, nasci potuisse plurimos homines, quorum cœtibus condi possent etiam plurimæ civitates? Sed pertinuit ad Deum, quo ista inspirante conscripta sunt, has duas societas suis diversis generationibus primitus digerere atque distinguere: ut seorsum hominum, hoc est, secundum hominem viventium, seorsum autem filiorum Dei, id est, hominum secundum Deum viventium generationes contexerentur usque ad diluvium, ubi ambarum societatum discretio concretioque narratur: discretio quidem, quod ambarum separatim generationes commemorantur, unius fratricidæ Caïn, alterius autem qui vocabatur Seth; natus quippe fuerat et ipse de Adam, pro illo quem frater occidit: concretio